fidei controuersia, quæ tunc auctore Euty chete excitata erat, sine vlla disceptatione in eiusdem Papæ sententiam, prælecta eius epistola, synodus illa discessit.

*Idēcōcil.  
in pro-  
phoneti-  
co.*

Cumque ad extremum imperatores alloqueretur, inter alia in hæc verba prorupisse legitur: Sed o vos Christo amabiles, & imperio, superno nutu vobis cōcesso, dignissimi, compensatis ei fidem, qui beneficia tanta concessit, studioque circa purissimam confessionem, præstantiam vestræ deuotionis ostenditis, malignorū quidem molimina refrenantes, omnibus verò pię confessionis declarantes in vnitæte concordiam, ac velut signaculum sacræ doctrinæ, concilij huius à vobis congregati prædicationem, Petri sedes auctoritate roborantes. Vides

hic,

hic, Petri sedis auctoritate canones atque decreta huius concilij roborari? Sexta etiam synodus Oecumenica, cuius tu canones vel supposititios (quanquam nescio an omnes) libenter amplecteris, illā Leonis epistolā, titulū siue regulā (quod idem est eū canone) rectæ fidei appellauit. Quæ ipsa quoque regulam fidei ab Agathone præscriptam secuta est, quod è prosphonetico eius ad Constantinum Augustum sermone liquet. Mitto enim ipsius Agathonis ad eūdem Imperatorem epistolam, vbi ostendit, legatos se misisse ad id concilium, qui desiderio ipsius Imperatoris satisfaciant, In quantum, inquit, eis duntaxat iniunctum est, vt nihil profecto præsumant augere, minuere, vel mutare, sed traditionem huius Apo-

*Sexta sy.  
in profa  
phon.*

F stolicæ

stolicæ sedis, vt à prædecessoribus  
Apostolicis pontificibus institu-  
ta est, syceriter enarrare. Mitto  
recensere vetustum illum de tem-  
pore celebrandi pascha, & alios  
complures canones à Romanis  
siue summis pontificibus condi-  
tos, & ab vniuersa Christi eccle-  
sia quamuis reluctantibus non-  
nunquam refractarijs nonnullis  
reuerenter susceptos. Omnia hæc  
& alia item plura ad eandem rem  
pertinentia in ijs, quos dixi, collo-  
quijs reperies. Vnde luce meridi-  
ana clarius, ni fallor, cognosces,  
fuisse semper penes cathedram  
Petri auctoritatem non modo  
condendi canones ecclesiasticos,  
verum etiam de difficilibus & cō-  
trouersis dogmatibus defenien-  
di: ei que cum priuatos quosque,  
tum ipsos etiam Christianorum  
populo-

DE CONIV. ET COELIB. SAC. 83  
populorum moderatores, reges,  
imperatores, & episcopos, atque  
ipsa ad eò concilia ecclesiam que  
Christi vniuersam libenter ob-  
temperasse: Nec fuisse subtiliter,  
ne dicam ridiculè, disceptatum  
de decretis vllius pōtificis, vt Pau-  
lūsne, verbi gratia, vel Bonifacius  
an vt pontifex decreuisset, si mo-  
do de cathedra, hoc est, authorita-  
te pōtificia de re ad religionē & re-  
gimē ecclesiæ Dei ptinente pro-  
nūciaffet. Neq; enim hoc ita di-  
stinxit Christus: sed vniuerse di-  
xit Petro: Quicquid solueris: &  
quicquid ligaueris. Neque distin-  
xit inter bonos & malos præsides  
ecclesiæ suæ, cū p̄ciperet: Quicquid  
dixerint vobis facite. Imò quoniā  
p̄uidebat s̄, p̄bos quoq; & pestilētes  
in cathedra sessuros esse, disertè  
adiecit: Secundum opera vero eo-

rum nolite facere. Absit enim, vt existimemus Orehoui, cuiuspiam hominis sanctimonix vel sapientix, vel cuiusque modi excellentix hanc prerogatiuam datam esse, vt quicquid dixerit, faciamus, ac non cathedra ipsi, quam aequè per bonos ac malos, doctos ac indoctos regit Deus: Sicut in veteri quoque testamento non minus per Annam & Caipham, quàm per Oniam & Phineam rexit: nec minus eorum, quos reprehendebat subinde ac damnabat iudicio in discernenda lepra Christus tribuit, quàm priscorum illorum & sanctorum pontificum tribuisset: Nec minus Iudæ Iscariotæ, quàm Ioannis vel Iacobi functionem apostolicam ratam habuit. (Apostolo igitur & Pötifici Christi ac dei legato & vicario, credendum

dum & parendum est, siue is Ioanes, siue Iudas, siue Onias, siue Caiphaz, siue Linus siue Paul. quartus (quæ tu nimis acerbe insectaris) fuerit. Hoc est, cathedra Moysi vel Petri, nõ sedentibus super eam hominibus. Alioqui execrabiles & maledicti erimus secundum censuram diuini Hier. 17. nam, confidentes in homine, & ponentes carnem brachium nostrum. Quid igitur Petri cathedra de ijs, qui cum cœlibes sacris initiati essent, postea matrimonium contrahunt, statuit? Extat decretum Alexandri tertij huius nominis Papæ ante quingentos annos scriptum in hæc verba: Si qui clericorum infra subdiaconatum acceperint vxores, ipsos ad relinquenda beneficia ecclesiastica, & retinendas vxores districtione ecclesiastica compellatis. Sed

si in subdiaconatu & alijs superioribus ordinibus vxores accepisse noscuntur, eos vxores dimittere, & pœnitentiam agere de commisso per suspensionis & excommunicationis sententiam compellere procuretis. Extat etiã hoc vetustius Calixti Papæ in hæc verba: Presbyteris, diaconis, subdiaconis, & monachis concubinas habere, seu matrimonia contrahere penitus interdiciamus. Contracta quoque matrimonia ab huiusmodi personis disiungi, & personas ad pœnitentiã redigi debere, iuxta sacrorũ canonũ definitionẽ iudicamus. Vides hîc Orechoui aperte dirimi istiusmodi, iã nõ dico, qualia clericorũ & monachorum cõiugia, & ipsos in super redigi ad pœnitentiam, idque non tam decreto pontificio, quam

quã iuxta sacrorum canonum definitionem, teste hoc pontifice: Cui, oris ecclesiæ vice fungenti, vel teipso iudice, maior in hac parte fides haberi debet, quã si erutus alicunde canon à nobis proferretur. Possset enim is esse supposititiuſ, quemadmodum de sextæ synodi canonibus superius demonstratum est. Vis etiam utroque hoc pontifice posterioris Clementis quinti, non iam decretum, sed canonem, (quod tu ipse fateare necesse est) in concilio Viennensi editum? Accipe. Sicis dictat: Eos qui diuino timore postposito in suarum periculum animarum scienter in gradibus cõsanguinitatis vel affinitatis, constitutione canonica interdictis, aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non

verentur, Nec non religiosos & moniales, ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonia contrahentes metu pœnæ refrenare ab huiusmodi eorum temeritatis audacia cupientes, ipsos excommunicationis sententiæ ipso facto decernimus subiacere: Præcipientes ecclesiasticarum prælatis, vt illos, quos eis constiterit taliter contraxisse, excommunicatos publice tamdiu nuncient, seu à suis subditis faciant nunciari, donec suum humiliter recognoscentes errorem, separentur abinuicem, & absolutionis obtinere beneficium mereantur. En tibi canonem. Vbi obserua, non esse opus in tali casu episcopi cuiusquam decreto & excommunicatione, sed ipso facto tales esse excommunicatos, non

non ipsos modo sacrorum ministros voto continentiae obligatos, verumetiam coniuges eorum. Episcopis autem præcipi, non vt eos excommunicent, sed tantum vt ipso facto, quemadmodum loquuntur iureconsulti, & autoritate canonis excommunicatos publice nuncient, ita vt absoluendi quoque potestas vel nulla prorsus eis relicta sit, vel certe non nisi post pœnitentiam & separationem. Nec dissimilis est Triburiensis concilij Trib. syn. ca. 23. non 23, in Gelasij Papæ, qui longe ante decesserat, sententiam cõditus, de eo, qui sacro velamine consecratam in coniugium duxerit, & post dicatum Deo propositum incesta fœdera sacrilegaq; miscuerit. His enim verbis & Gelasius, & canon ille vtitur. Quid

autem, vt Toletana octaua de istiusmodi incestis coniugijs statuatur expectas? Quæ tam seuera est in eos, qui legitimè prius contracta, post initiationem repetunt, quæ admodum recitauimus superius. Iam

*Turo. 2.* vero Turonensis quoque secundæ synodi ante mille annos celebratæ canon de monacho sic statuit, vt, Si is vxorem duxerit, excommunicetur, & ab vxoris male sociatæ consortio etiam iudicis auxilio separetur. Apponitur ibi & iudici, hoc est magistratui ciuili, si remissior in eo sit, & receptatori atque patrono eiusmodi monachi, & ipsi monacho, si pertinax fuerit, pœna. *Carth. 4.* Carthaginensis autem quarta, cuius iam prius feci mentionem, etiam viduam, quæ post votum nupserit, à communione Christianorum

prorsus

prorsus remouet, ita vt ne ad cõuiuuium quidem admittatur. Et quidem etiamsi per vim rapta, postea tamen volens in eo coniugio permanferit. Sed quid ego in producendis prouincialium Synodorum constitutionibus, pôtificumue decretis immoror? quando Oecumenici concilij canonem habeo, quem tu Orechoi cauillari aut recusare nequam poteris. At cuius concilij? Recētioris fortasè alicuius, quale fuit septimum & octauum? aut vetustioris quidem, sed infrequentis, quale Constantinopolitanum primum 150. episcoporum? Minimè gentium. Quanquam ne hæc quidem cur quisquam aspernetur causa est, si quidem legitimè sunt coacta, & peracta: Sed tamen ne quid loci tergiversationi relin-

relinquatur, Est id vnum de primis quatuor: quæ magni nominis & sanctimonix Theologi pari propemodum cum quatuor Euangelij dignatione prosequuntur: Chalcedonense inquam, & antiquitate venerabile, & sexcentorum triginta patrum conuentu percelebre, & grauitate actionum atque decretorum irrefragabile. Quid igitur id sanxit de istiusmodi nefarijs coniugijs? Extat canon eius sextusdecimus his verbis perscriptus: Si qua virgo se dedicauerit Deo, similiter & monachus, non licere eis iungi nuptijs, Si vero inuenti fuerint hoc facientes, maneat excommunicati. Vidén vnde hausta sint ea, quæ dudum recitauimus, Synodorû & pontificum recentiorum decreta? Quamuis hic sacrarum tantum

*Chalced.  
concil.  
can. 16.*

DE CONIV. ET COELIB. SAC. 93  
tantum virginum & monachorû fiat mentio, quemadmodum in Carthagenensi quarta synodo solarû viduarû, nõ minus tamẽ hoc canone tenentur, quicunq; perpetuæ continentix votum nuncuparûnt, sacerdotes. Eadem enim est ratio voti in Monacho, virgine, & vidua, quæ in sacerdote, Diacono, & Hypodiacono, ne dicam maior in his, quàm in illis, quibus priuata modo religione nõ publicè populorû utilitatis, ac salutis & sacrorû atque sacramentorum reuerenter administrandorum causa matrimonio interdicitur. Iámne igitur intelligis Orechoui, legem votumque coelibatus non dæmoniorum Romanæque Sodomæ, vt quidam garriunt, sed Cathedræ Petri, sed SS. patrum, sed legitimorum  
conci-

conciliorum , eorumque non modo prouincialiū, verū etiā vniuersaliū & Oecumenicorum, hoc est, vt vno verbo dicā, spōsæ Christi Ecclesiæ, quæ est columna & firmamentum veritatis doctrinam, & canonem peruetustum, & cum ipsa Ecclesia si non natum, certè adultum, moribusque non vnus alicuius, aut alterius, sed multarum gentium & nationum firmatum esse, pietati & Apostolicis euangelicisque institutis consentaneum? eo que si non omnes, certè occidentales, Africanos, atque septentrionales sacerdotes, sacrorumque ministros & monachos atque monachasteneri? nec licere cuiquā omninò sacris vel operari, vel initiari, nisi se prorsus omni, etiam ante initiationem contracti,

cti, matrimonij vsu abdicarit? Qui verò eum vsu postea repetat, eum grauioribus quàm tu putabas, pœnis esse obnoxium? Iamne etiam sentis, non modo Roman. Pontificum vetustiorum iuxta ac recentiorum legibus, quas tamen & ipsas reuerenter à nobis haberi par est, verum etiam receptis antiquitus moribus consensuque publico vel omnium, vel plurimorum Christianorum populorum, etiam Græcorum & orientalium, ac totius Ecclesiæ Catholicæ, & vel teipso iudice sacrosanctis, conciliorum & Apostolorum canonibus interdictum esse Episcopis, presbyteris, ac Diaconis, atque adeò hypodiaconis quoque omni prorsus contractu matrimonij? nec esse legitimum  
matri-

matrimonium, si quod contra hoc interdictum contractum sit? Eos verò qui ità contraxerint, cùm alijs pœnis coërceri, tum in Ecclesia Dei viua Christi membra esse desinere, donec se ab istiusmodi adulterinis & incestis contubernijs omninò segregarint? Quæ cum ita sint, cogitabis etiam atque etiam, quid promissi fides abs te exigat, & quid tibi factò opus sit. Prudénsne volensque pereas, an ostensum præcipitium deuities: Et canonésne ecclesiasticos contemnas, & quasi pedibus concules, an ad eorum normam, vt es pollicitus, temerè abs te commissa corrigas. Hoc est, societatemne ecclesiæ, & corporis mystici compagem propter suaues mulierculæ amplexus (ad quos

quos tamen iam te ætatis beneficio refrigescere credibile est) asperneris, teque inter publicanos & Ethnicos à Deo alienos annumerari patiaris, an secundù Christi doctrinam oculum dextrum, ne dicam manum, aut pedem, aut costam scandalum tibi præbentem, & aditu regni cœlestis te arcuentem eruas vel abscindas, & abs te proijcias? Ipse quidè Christus ne eum quidem se dignum esse affirmat, qui patrè aut matrem, aut filium, quamuis licitè & honestè, magis quam se diligat. Quid putas eum dicturum aut facturum esse ijs, qui ea, quæ minus licitè diliguntur, sibi anteponunt? Permagna est, fateor, & vt ità dicam, violenta vis naturæ, qua cuncti ferimur ad propagandam posteritatem: Sed apud  
G homi.

Mar. 9.  
Mat. 10.

hominem Christianum & sapientem longè maior esse debet auctoritas naturæ conditoris ac domini, qui sua & vitæ æternæ causa naturæ vim fieri, & vitam hanc, nedum cuncta eius præsidia & ornamenta proijci, & omnium potius, quam animæ iacturâ fieri vult à suis. Cui præcepto sicut nauiter obtemperarunt Apostoli, & ex omni memoria apostolici viri, atque etiam infirmiore sexu puellæ, ita te Orechoui, istis ingenij, doctrinæ, eloquentiæ, pietatisque dotibus præditum obtemperare potius, quàm naturæ indulgere conuenit, longè quidem impensius, quam illos: Propterea quod illi vel liberi etiam dum ad certum vitæ genus vocabantur, vel à priori vocatione ad aliam eminentiorem, Deoq; acceptabiliorem

Matt. II.

¶ 16.

Lu. 9. 14.

¶ 16.

liorem auocabantur, tu à posteriori, & quidem longè inferiori, pletaria ista, vt ita dicam, non Dei vocatione, sed tua ipsius incòsulta siue præsumptione siue vsurpatione ad excellentem illam cœlibatus vocationem, in qua semel suscepta permanere secundû Pauli præceptum debueras, reuocaris. Illi in ipso etiam calore iuuentæ, posteritatisq; desiderio, tu in flexu ætatis, post tot annorum iugum, siue matris geniale cõtubernium, nō exors liberorû atq; posteritatis. Illi, quæ rectè ac licitè habere poterant, siue adeò habebât, contēnere ac deserere iubebântur, tu quæ neq; habere tibi licuit, neque retinere (vt iam cernis) licet. Illi, ne quo impedimento ea forent diuino cultui, vel non suæ, sed alienæ saluti, tu vt cum teip-

I. Cor. 7.

sum nodo isto, quo te adstrictum ecclesia Dei, cœlo, vitaq; æterna excludi iam sentis, exolvas, tum alios multos temeraria secessione, nonnulla fortassè tua culpa, ab eadem sponsa Christi & matre cõmuni Ecclesia, ipsoq; adeò Christo salutis authore segregatos, & in præceptis euntes ab interitu reuoces, communibusque parentibus rediuinos restituas, ne interitus eorum pœnam æternam luere cogaris. Non intempestius opinor, monitor sum, posteaquã ardor libidinis in te deferbuit: Amicus quidem certè: neque ferus. Ne dubita. Etiam mortuos Christ⁹ exuscitat. Nõ deerit tibi uolenti gratia diuina, quemadmodum innumerabilibus omnium ætatum uiris, & iuuenibus cœlibibus uirginibus, item & uiduis

non

DE CONIV. ET COELIB. SAC. 101  
non defuit. De quibus omnibus si malè existimas Orechoui, uide ne intemperantiæ tuæ uelum obtendas, & non tã in illos quàm in Deum sis iniurius. Præstat recurrere, quàm male currere. Hoc uel temeritatis est ac pertinaciæ, uel erroris certè: Illud & pietatis & prudentiæ, si non principis illius & eximiæ, subsidiariæ duntaxat. Cuius te uel Magdalenæ nomen admoneat. Hac autem sola ni fallor ratione etiam liberis tuis consulere poteris: quorum tu curam sicuti iure ducere debes, ita duceres, sat scio potissimum. Vale.

52.  
D. Cyprianus epistola 58. cum alijs episcopis. que in  
p[er] - h[er]e[ti]c[is] lib[er]at[ur] ad pomp[er]in[um].  
Quod si uirgines, profuerint uolunt uel non possunt  
nobis esse uirtutes, quia in eisdem delictis suis cadunt.

BIBLIOTH. UNIV.

1861